
DECRETO Nº 1.950/2020. 

PRORROGA O PRAZO DE SUSPENSÃO DAS 
ATIVIDADES ESCOLARES PRESENCIAIS NAS 
UNIDADES DA REDE PÚBLICA E PRIVADA 
DE ENSINO DE MACAÍBA, PARA FINS DE EN-
FRENTAMENTO AO NOVO CORONAVÍRUS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o art. 60, inc. VII, da Lei Or-
gânica do Município. 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 1.926, 
de 15 de março de 2020, que declarou estado de 
calamidade pública no Município de Macaíba em 
razão da grave crise de saúde pública decorrente da 
pandemia da COVID-19,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, II, da Lei 
Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO as recomendações da Organi-
zação Mundial da Saúde (OMS) e das autoridades 
sanitárias do País, do Estado e do Município, no sen-
tido de se buscar diminuir a aglomeração e o fluxo 
de pessoas em espaços coletivos mediante o isola-
mento social, para mitigar a disseminação do novo 
coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO que medidas de isolamento so-
cial têm mostrado alta eficácia e vêm sendo adotadas 
em outros Estados e Países para enfrentamento do 
novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO que os dados em todo o mun-
do relativos ao avanço da doença comprovam que 
o isolamento social constitui alternativa mais ade-
quada a ser adotada pelos governantes como política 
responsável de enfrentamento da COVID-19, dado 
seu impacto direto e significativo na curva de cres-
cimento da pandemia, permitindo que mais vidas 
sejam salvas;
CONSIDERANDO o aumento exponencial dos ca-
sos do novo coronavírus (COVID-19) em Macaíba;
CONSIDERANDO a absoluta necessidade de ado-
ção de medidas preventivas a fim de minimizar 
os efeitos da pandemia do novo coronavírus (CO-
VID-19), com vistas a proteger de forma adequada a 
saúde e a vida da população macaibense;
CONSIDERANDO a necessidade atual de dar con-
tinuidade à política de isolamento social adotada no 
Município e que vem se mostrando eficaz no enfren-
tamento da pandemia;

CONSIDERANDO a importância de definir medi-
das de segurança para o desempenho das atividades 
essenciais autorizadas a funcionar durante o perío-
do da pandemia, buscando evitar a propagação da 
doença;
CONSIDERANDO a necessidade de intensificação 
do cumprimento das medidas de enfrentamento ao 
novo coronavírus (COVID-19) decretadas no âmbi-
to do Município de Macaíba,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica prorrogado até 06 de julho de 2020 o 
prazo de suspensão das atividades escolares pre-
senciais nas unidades da rede pública e privada de 
ensino de Macaíba, no âmbito do ensino infantil, 
fundamental, médio, superior, técnico e profissiona-
lizante, para fins de enfrentamento ao novo corona-
vírus (COVID-19).
Art. 2º  O Decreto Municipal nº 1.927, de 02 de abril 
de 2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:
 
“Art. 21.  ...................................................................
Parágrafo único.  A suspensão das atividades esco-
lares presenciais de que trata o art. 10 vigorará até 
06 de julho de 2020.” (NR)

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.                                      
Publique-se e Cumpra-se.

 Macaíba/RN, 01 de junho de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 040/2020 – SME                                                 

Designa servidores para exercer a função de Fiscal 
Titular, Fiscal Substituto e Gestor do contrato abai-
xo. 

O Secretário Municipal de Educação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655 de 
18 de junho de 2013, 

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos 
termos do disposto nos artigos 58 - inciso III e 67 da 
Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução 
dos contratos celebrados através de um representan-
te da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

CONSIDERANDO a letra f, inciso VII do artigo 16 
da Resolução nº 11/2016-TCE/RN, a qual recomen-
da o ato de designação de representante da Admi-
nistração para acompanhar e fiscalizar a execução 
do contrato.

CONSIDERANDO que as principais atribuições 
dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos 
fornecidos e dos serviços prestados ao Município de 
Macaíba-RN. Inclui-se ai, o cuidado com o encerra-
mento do contrato, para que a administração não so-

fra de descontinuidade do serviço ou fornecimento.

II - Possuir cópia do contrato, do edital da licitação 
e seus anexos, e da proposta vencedora da licitação;
III- Ter autonomia, independência fiscalizatória e 
condições saudáveis para a realização da fiscaliza-
ção;
IV - Conhecer e reunir-se com o preposto da contra-
tada (arts. 38 e 109 da Lei 8.666/93) com a finalida-
de de definir e estabelecer as estratégias da execução 
do objeto, bem como traçar metas de controle, fisca-
lização e acompanhamento do contrato;
V - Exigir da contratada o fiel cumprimento de todas 
as condições contratuais assumidas, constantes das 
cláusulas e demais condições do Edital da Licitação 
e seus anexos, planilhas, cronogramas etc.
VI - Comunicar à Administração a necessidade de 
alterações do quantitativo do objeto ou modificação 
da forma de sua execução, em razão do fato superve-
niente ou de outro qualquer, que possa comprometer 
a aderência contratual e seu efetivo resultado;
VII - Recusar serviço ou fornecimento irregular, não 
aceitando material diverso daquele que se encontra 
especificado no edital e seus anexos, assim como ob-
servar, para o correto recebimento, a hipótese de ou-
tro oferecido em proposta e com qualidade superior 
ao especificado e aceito pela Administração;
VIII- Comunicar por escrito qualquer falta cometida 
pela empresa.

RESOLVE, 

Art. 1º Designar o servidor GERSON EUGENIO 
COSTA, matrícula nº 95869, como Fiscal Titular, 
e FERNANDA CARLA RIBEIRO DE SOUSA, 
matrícula nº 19062, como Fiscal Substituta do 
Convênio Metrópole Digital realizado entre a Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte (CNPJ 
24.365.710/0001-83) e a Secretaria Municipal de 
Macaíba para fornecimento de serviço de conecti-
vidade às escolas municipais de Macaíba através da 
Rede Giga Metrópole.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba/RN, em 20 de maio de 2020.

Domingos Sávio Silva de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

PORTARIA Nº 111/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0490 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 01 de junho 2020

DECRETO

PORTARIAS



ANO III – N° 0490 -  Macaíba-RN, segunda-feira, 01 de junho 20202

manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora HAYANE MAYSA 
SANTOS PEREIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
091.942.344-26, para exercer o cargo comissiona-
do de DIRETOR DE HABITAÇÃO, sob o símbolo 
CC.3, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assitência Social.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário, 
em especial a portaria nº 277/2017, de 02 de agosto 
de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município 
de Macaíba nº 1305, de 02 de agosto de 2017.

Macaíba – RN, 01 de junho de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 112/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora TAMIRES CAR-
DOSO SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
068.402.284-28, para exercer o cargo comissionado 
de GERENTE DO SETOR DE FISIOTERAPIA, 
sob o símbolo CC.2, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio.

 Macaíba – RN, 01 de junho de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento 

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


